－1－

中石大东发〔2022〕24号

校属各单位：

现将《中国石油大学（华东）实验室安全督导管理办法（修

订）》印发给你们，请认真遵照执行。

中国石油大学（华东）

2022 年 5月 3 日

 －2－

第一章  总 则

第一条 为进一步加强学校实验室安全管理工作，提高师生

的安全意识，实现安全工作规范化、标准化、制度化、常态化，

保障教学和科研活动的正常进行，根据教育部相关文件要求，结

合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于学校范围内所有实验室。

第三条 学校实行“单位自查-专家督导-学校检查”三级督

查制度。专家督导组开展经常性、周期性的安全督导，并对结果

和整改情况予以公示。

第四条 学校实验室安全领导小组负责组织成立实验室安全

督导组；实验室安全领导小组办公室负责统筹协调实验室安全督

导工作；学校实验室安全督导组负责开展实验室日常安全督导工

作。

第五条 实验室安全督导组按照“有方案、有重点、有记录、

有总结、有措施、全覆盖”的总要求开展工作，及时发现问题隐

患，有效防范安全事故。

第二章  工作职责

第六条 学校实验室安全领导小组办公室结合各实验室学科

专业特点及实际情况，制定督导标准。

第七条 实验室安全领导小组办公室职责：

（一）组织安排实验室安全督导工作。

（二）选聘督导员，对督导员进行培训、指导和考核，为其

开展工作提供保障和支持。

（三）定期召开督导工作会议,向全校通报督导情况。

（四）对于不配合实验室安全督导工作的单位、实验室及相

关责任人，按照学校有关规定进行处理。

 －3－

第八条 实验室安全督导组工作职责：

（一）安全宣传

检查学校各单位实验室安全工作，宣传实验室安全有关法规

和制度。

（二）安全督导

通过对学校各单位实验室进行督导检查，发现安全隐患，提

出整改意见。安全督导以小组形式进行，督导员 2 人 1 组，每位

督导员参与督导的频率原则上不低于每人每月两次。

督导形式包括实地查看、问询现场工作人员、查看工作记录

及档案等。

根据现场发现的实验室安全问题，应当面提出整改意见或书

面下达实验室安全整改通知书。

督导员开展工作时应佩戴工作证，并对发现的安全问题拍照

留存，同时在督导后 2 个工作日内向实验室安全领导小组办公室

提交督导情况报告。

（三）安全评价

对实验室安全状况及存在的问题、实验室发生的安全事故及

后续整改情况进行评价，参与实验室安全主管部门委托的安全管

理活动的评选和评比。

（四）安全咨询

对学校实验室安全工作提供咨询和建议。

第三章  聘任条件

第九条 学校实验室安全督导组由 4-8 名督导员组成，聘期

两年，可连聘连任。

督导员选聘条件如下：

（一）具有从事实验室安全工作相关经历，熟悉实验室安全

工作和相关规章制度。

（二）责任心强，有较强的组织协调能力和丰富的处理问题

 －4－

经验，语言及书面表达能力良好。

（三）督导员从学校在职人员、退休教职工和在校学生中聘

任，在职人员要求在完成本职工作的同时，能按时完成督导任务；

退休教职工要求身体健康，能胜任督导工作。

第四章  相关要求

第十条 各单位应积极配合督导员进行现场检查，有关要求

如下：

（一）向本单位所属实验室宣传学校开展实验室安全督导工

作的要求，落实本单位实验室安全定期检查制度并做好记录。

（二）督导员开展工作时，实验室相关人员应积极配合，保

证督导顺利进行。

（三）实验室人员应现场解答督导员提出的问题及质疑，对

督导员提出的整改意见应及时进行整改，做好整改记录，对短期

无法整改的要制定切实可行的整改方案，不具备安全条件的实验

应立即停止作业。

第十一条 督导中发现违反国家有关法律法规、学校规章制

度和存在严重安全隐患并拒不整改等情况的，视情节轻重对相关

责任单位、责任人进行责任追究。

第五章  附  则

第十二条 本办法由实验室管理处负责解释。

第十三条 本办法自印发之日起施行。2018年 11月 19 日印

发的《中国石油大学（华东）实验室安全督导管理办法》（中石

大东发〔2018〕68 号）同时废止。

（此件主动公开）

中国石油大学(华东)党委办公室、校长办公室     2022年 5月 3日印发

	Content